de la Ley de Contabilidad Gubernamental, artículos 42, párrafo primero,43 y 70 fracciones I y 
V y  de la Ley de Contratación Pública del Estado de México y Municipios, artículos 70 y 84. 

2023-D-15020-19-0950-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública por un monto de 
3,657,306.20 pesos (tres millones seiscientos cincuenta y siete mil trescientos seis pesos 
20/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su 
reintegro en la cuenta bancaria de las Participaciones Federales a Municipios, por no 
proporcionar la documentación que compruebe y justifique la recepción de los bienes y

[...]

transferir dichos recursos y el gasto correspondiente del monto transferido. 

2023-D-15020-19-0950-03-001   Solicitud de Aclaración 

Para que el Municipio de Coacalco de Berriozábal, Estado de México, aclare y proporcione la 
documentación adicional justificativa y comprobatoria de 14,718,000.00 pesos (catorce 
millones setecientos dieciocho mil pesos 00/100 M.N.), por concepto de no proporcionar la 
documentación que acredite la autorización del gasto y la obligación de transferir dichos 
recursos al Sistema Municipal de Desarrollo Integral de la Familia y el gasto correspondiente 
del monto transferido.

[...]

Administrativo del Estado de México, artículos 12.50, 12.51, 12.52, fracción III. 

2023-D-15020-19-0950-03-002   Solicitud de Aclaración 

Para que el Municipio de Coacalco de Berriozábal, Estado de México, aclare y proporcione la 
documentación adicional justificativa y comprobatoria de 6,377,727.36 pesos (seis millones 
trescientos setenta y siete mil setecientos veintisiete pesos 36/100 M.N.), por concepto de 
no proporcionar la documentación que acredite la terminación y entrega de la obra pública 
con número de contrato MC-DSP-LPNP-RP-009-2023, al no proporcionar el oficio de 
terminación por parte del contratista, el acta de entrega-recepción, el acta finiquito y el acta